
ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
   Ispettorato d’Area Metropolitana di Roma 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 
 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 26, comma 4, della L.488/99 (Finanziaria del 2000), 
Consip, per conto del Ministero dell’economia e delle finanze, ha il ruolo di stipulare le Convenzioni, 
ovvero un contratto-quadro con cui individuare, a seguito di procedura di gara, un fornitore che si 
impegna ad accettare ordini dalle singole amministrazioni fino al raggiungimento del massimale 
contrattuale; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti 
di beni e servizi, di ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), gestito 
da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP S.P.A.; 
 



ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

CONSIDERATO che le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 prevedono l’utilizzo di una 
piattaforma digitale di approvvigionamento per la gestione degli acquisti di beni e servizi certificata 
dall’ANAC a garanzia della corretta gestione digitalizzata dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici;  
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO, il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 44 del 20.01.2023, ed il D.D. di conferimento della titolarità dello IAM Roma n. 54 del 
02/11/2023; 
 
DATO ATTO che l’Ispettorato nazionale del lavoro espleta, in ossequio alle sopracitate 
disposizioni, le proprie procedure di acquisto con la piattaforma di approvvigionamento di Consip 
S.p.A. (wwww.acquistinretepa.it), tramite i vari strumenti delle Convenzioni, Accordi quadro, 
Sistema dinamico di acquisizione e del Mercato elettronico; 
 
VISTI il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il 
quale è stata disposta la riorganizzazione dell’INL, ed in particolare l’articolo 8, comma 3, lettera g) 
nonché il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023, di ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne 
delle Direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area 
metropolitana e territoriali; 
 
VISTA la nota circolare n. 520 del 19/12/2023 a firma del Direttore INL con la quale sono state 
fornite indicazioni alle neocostituite DIL per l’avvio delle attività di centralizzazione delle 
committenze per i lavori, i servizi e le forniture; 
 
PRESO ATTO del posticipo al 01/01/2025 della piena operatività delle disposizioni della 
sopraccitata nota, stabilito dal Direttore INL con nota n. prot. 22 del 24/01/2024, in ordine 
all’attivazione e centralizzazione delle procedure di affidamento degli Ispettorati d’Area 
Metropolitana ed Ispettorati Territoriali del lavoro;  
 
VERIFICATA l’assenza di specifica convenzione Consip che fornisca i prodotti che si intende 
acquisire da cui ne deriva la facoltà di acquisizione di beni e servizi extra sistema Consip o di altri 
soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1, c. 510 L. 208/2015; 
 
ACCERTATO che – nell’ambito degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da 
Consip spa sul proprio portale telematico www.acquistinretepa.it – è attivo, a far data dal 
27/11/2023, il nuovo Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale, da erogarsi in favore delle Pubbliche 
Amministrazioni, rubricato “Buoni Pasto 10”, suddiviso in Lotti geografici, di cui risulta attivo il 
Lotto 7 - Lazio; 
 
VISTA la scadenza naturale dell’ODA n. 7256757 stipulato, in adesione alla Convenzione Consip 
“BUONI PASTO 9” - Lotto 14, accessorio Centro, con decorrenza a partire dal 13/06/2023, per una 
durata di dodici mesi;   
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’approvvigionamento di buoni pasto a favore del 
personale dipendente di questo I.A.M. in modo da garantire, senza soluzione di continuità, 
l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, a tutela dell’interesse pubblico costituito dalla finalità 
dell’attribuzione dei buoni pasto che è quella di compensare l’estensione dell’orario lavorativo 
disposta dalla P.A., con una agevolazione di carattere assistenziale diretta a consentire il recupero 
delle energie psico-fisiche degli interessati (Cassazione civile sez. lav., 28/11/2019, n.31137); 
 
VISTO l’art. 2, 2.1 della Guida all’AQ il quale prevede che nel Lotto 7, il massimale sia suddiviso in 
più quote, ciascuna aggiudicata ad un diverso Fornitore, destinatario degli ordinativi di fornitura 



ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

fino ad esaurimento della quota del massimale previsto relativamente alla quota del suddetto 
operatore e che, successivamente, le amministrazioni affidino l’appalto specifico a favore 
dell’operatore economico secondo graduato nella graduatoria di merito; 
 
PRESO ATTO dell’esaurimento della quota del massimale previsto per la società prima graduata, 
con possibilità di effettuazione dell’ordine diretto di acquisto a favore della società immediatamente 
successiva, identificata nella società “EDENRED ITALIA S.R.L.”; 
 
VISTO il fabbisogno trasmesso ed il Budget assegnato all’Ispettorato d’Area Metropolitana di 
Roma, per l’esercizio finanziario 2024 per la “fornitura di buoni pasto” sul pertinente conto di 
bilancio n. U.1.01.01.02.002, allo stato disponibile per € 149.318,40 a copertura del periodo 
01/06/2024 – 31/12/2024; 
 
RITENUTO di quantificare la fornitura da approvvigionare in n. 43.000 buoni pasto elettronici del 
valore nominale di € 7,00 cadauno, per un periodo contrattuale di 12 mesi ed un numero di 
dipendenti pari a 235 unità, calcolati includendo gli ingressi e le uscite previsti; 
 
ACQUISITO il D.U.R.C I.N.A.I.L. 43873109, attestante la regolarità contributiva a tutto il 
23/09/2024; 
 

DECRETA 
 
1. per le ragioni di cui in narrativa di procedere all’adesione al Lotto 7 dell’AQ Consip Buoni pasto 

10, con emissione di ordine diretto di acquisto a favore della società “EDENRED ITALIA S.R.L.”, 
per soddisfare le esigenze di approvvigionamento di buoni pasto elettronici di questo Ispettorato 
per una durata di dodici mesi a decorrere dalla data di accettazione dell’ODA;  

2. Il valore della fornitura a corpo, tenuto conto del valore nominale del buono pasto elettronico 
pari ad € 7,00 e dello sconto applicato pari a 12,93%, è stimato in un importo di € 261.870,00 
(duecentosessantunoottocentosettanta,00) I.V.A. esclusa; 

3. il contratto sarà regolamentato dall’AQ per il servizio sostitutivo di mensa stipulato tra Consip 
e le società aggiudicatarie, dalla documentazione dell’iniziativa e dalle regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione e verrà stipulato nelle forme prescritte dalla 
piattaforma telematica con la sottoscrizione dell’ODA che sarà valido ed efficace a condizione 
che sia stato firmato digitalmente ed inviato al Fornitore entro il termine di validità dell’offerta; 

4. per l’importo complessivo di € 272.344,80 (duecentosettantaduetrecentoquarantaquattro,80) 
I.V.A. inclusa, verrà formulato apposito atto di costituzione di impegno pluriennale “Sicogeenti” 
sul conto U.1.01.01.02.002; 

5. di allegare all’ODA MePA il Patto di Integrità, la Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà 
(art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) che costituiranno parte integrante della procedura; 

6. di dare atto che alla presente procedura sarà assegnato il Codice Identificativo Gara (CIG) 
mediante acquisizione tramite la piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) di Consip S.p.a., sezione ANACForm; 

7. di dare atto che si applica la disciplina di cui all’art. 18, comma 10 del nuovo Codice Appalti, il 
quale dispone che con «la tabella di cui all’allegato I.4 al codice è individuato il valore dell’imposta di 
bollo che l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore 
dello stesso;  

8. di nominare Responsabile Unico di progetto di cui all’art. 15 D.lgs. 36/2023 il Capo dell’intestato 
I.A.M. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 

9. ai sensi dell’art. 114, c. 7 D.lgs. 36/2023 le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) sono assolte dal R.U.P.;  

10. di acquisire la dichiarazione di assenza di cause di conflitto di interessi e di cause di 
incompatibilità del RUP (Modello 6 – Allegato 5 PIAO 2023-2025); 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it. e l’inserimento di un collegamento ipertestuale 

http://www.ispettorato.gov.it/


ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

nella medesima sezione, di rinvio, per i dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto, alla 
BDNCP, per l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, comma 
32 della Legge 190/2012. 

12. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: a) il 
contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 – comma 8 – della legge 136/2010; 
b) il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati comunicati 
dal contraente; c) i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a 
garantire la tracciabilità. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 

unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio. 
 
                        IL CAPO DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 
                                  Dott.ssa Carmina MANCINO 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2024-06-17T13:23:22+0200
	Carmina Mancino


		2024-06-17T13:34:44+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-RM.DECRETI.R.0000027.17-06-2024




